15 Eğribozi, İlm-i Ahval-i Ruh, p. 4.

16 Şeyma Afacan, “Searching for the Soul in Shades of Grey: Modern psychology’s spiritual past in the late Ottoman
Empire”, European Journal of Turkish Studies, 32 (2022): 11.

17 Sırrı Giridî, Ruh (Istanbul: A. Maviyan Şirket-i Mürettebiye Matbaası, 1305/1888), Rifat Bin Mehmed Emin, İlmi
Ahval-i Ruh ve Usul-i Tefekkür (İstanbul: Mekteb-i Sanayi Matbaası, 1311/1894).

18 Mazhar Osman Uzman, “Tımarhaneden Emraz-ı Akliye ve Asabiye Hastanesine Doğru”, Sıhhat Almanakı
(Istanbul: Kader Matbaası, 1933),199.

19 BOA, DH. MKT 2607 - 139- 0 (12 Zilhicce 1322); BOA, DH. MKT. 2608 - 16-0 (20 Zilhicce 1322).

20 BOA, DH. MKT 934-8-0 (20 Zilhicce 1322).

21 BOA, DH.